On the other hand, if the doctrine of the *medium virtutis* helps us to grasp the true nature of the *via media*, the latter, in turn, demonstrating its usefulness on

⁷⁸We refer here to the case of commutative justice whose *medium* is determined precisely by recourse to arithmetical proportionality. Cf., in this regard, *Summa Theol.*, II-II, q. 61, a. 2, and ad 2.

⁷⁹ Rosemann 1994, p. 109.

⁸⁰ Cf., *supra*, n. 67.

⁸¹ This, too, is an Aristotelian thesis (cf. *Nicomachean Ethics*, II, 5, 1106 to 26 – 6, 1107 to 9) that Thomas has in several places taken over and made more precise (see, for example, *Super III Sent.*, d. 9, q. 1, a. 1, qc. 3 ad 3; *Contra Gentiles*, III, c. 134, n. 7. *ibid.*, par. 136, no. 12; *Summa Theol.*, I-II, q. 64, a. 1, and ad 2; *ivi*, II-II, q. 147, a. 1, ad 2; *De malo*, q. 14, a. 1, ad 6; *ivi*, q. 15, a. 1, ad 9; *Sententia Ethic.*, II, l. 2, vv. 134-136; *ivi*, l. 6, vv. 63 ff.). Livio Melina notes in this regard: “La sottolineatura più diffusa è quella che ricollega il criterio del *medium virtutis* alla *ratio recta*: il criterio che permette di stabilire la medietà non è meccanico o quantitativo, ma implica una valutazione razionale propriamente morale” (Melina 1987, p. 109). See in this sense also Elders 1978, especially p. 369.

⁸² We must bear in mind in this regard that Thomas, in his commentary on the Aristotelian *Ethics*, considers *typo*, or *figuraliter*, argument as the most appropriate way of proceeding to the expository method of moral science: “[...] oportet ostendere veritatem figuraliter, idest verisimiliter, et hoc est procedere ex propriis principiis huius scientiae. Nam scientia moralis est de actibus voluntariis: voluntatis autem motivum est, non solum bonum, sed apparens bonum” (*Sententia Ethic.*, I, l. 3, n. 4); “[...] omnis sermo qui est de operabilibus, sicut est iste, debet tradi typo, idest exemplariter, vel similitudinarie, et non secundum certitudinem” (*ivi*, II, l. 2, n. 4); in particular, we read: “[...] dictum est de virtutibus in communi et earum genus typo, id est figuraliter, manifestatum est, dum dictum est quod sunt medietates, quod pertinet ad genus propinquum, et quod sunt habitus, quod pertinet ad genus remotum” (*ivi*, III, l. 13, n. 12); “[...] intendendum est tractare de iustitia secundum eandem artem, secundum quam tractatum est de praedictis virtutibus, scilicet figuraliter et aliis huiusmodi modis” (*ivi*, V, l. 1, n. 3). On the use of Thomistic similes, analogies, and metaphors, see Chenu, *Introduzione*, cit., pp. 145-147.